1 Ressaltamos que as informações refletem nossa interpretação da Escritura de Emissão e aditamentos subsequentes,

se for o caso. A Planner não se responsabiliza direta ou indiretamente pelo cálculo apresentado, não implicando em

aceitação de compromisso legal ou financeiro.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página 10

Dívida Líquida pelo EBITDA, nos termos da cláusula 7.2.1 item (xii) da Escritura, exclusivamente com relação
ao exercício fiscal que se encerrou em 31 de dezembro de 2016.

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE DEBÊNTURES

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016,
informamos que este Agente Fiduciário não atua como agente fiduciário em outras emissões do próprio
emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não se aplica à presente Emissão

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

No decorrer do exercício de 2016 não tivemos conhecimento de alterações estatutárias ou informações
relevantes aos titulares das debêntures.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 22.945 28,38% 15.804 23,46%

Caixa e equivalentes de caixa 7.613 9,42% 2.175 3,23%

Aplicações financeiras restritas 1.462 1,81% 0 -

Contas a receber de clientes 5.587 6,91% 7.152 10,62%

Estoques 4.467 5,52% 4.280 6,35%

Impostos a recuperar 987 1,22% 339 0,50%

Outras contas a receber 2.829 3,50% 1.858 2,76%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 29.848 36,91% 26.968 40,03%

Partes relacionadas 8.528 10,55% 11.336 16,83%

Impostos a recuperar 226 0,28% 180 0,27%

Depósitos Judiciais 4.944 6,11% 7.998 11,87%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 15.630 19,33% 6.740 10,00%

Outras contas a receber 520 0,64% 714 1,06%

PERMANENTE 28.066 34,71% 24.596 36,51%

Imobilizado 22.222 27,48% 22.759 33,78%

Intangível 5.844 7,23% 1.837 2,73%

TOTAL DO ATIVO 80.859 100% 67.369 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 16.573 20,50% 46.102 68,43%

Fornecedores 4.804 5,94% 2.741 4,07%

Debêntures 2.249 2,78% 33.339 49,49%

Arrendamentos financeiros a pagar 90 0,11% 50 0,07%

Impostos e contribuições a recolher 2.717 3,36% 2.985 4,43%

Férias, encargos e bônus a funcionários 3.166 3,92% 3.702 5,50%

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página 11

Receitas antecipadas 0 - 322 0,48%

Outras contas a pagar 3.547 4,39% 2.963 4,40%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 72.508 89,67% 49.551 73,55%

Debêntures 71.014 87,82% 47.605 70,66%

Arrendamentos financeiros a pagar 72 0,09% 22 0,03%

Provisão para contingências 1.422 1,76% 1.924 2,86%

PATRIMÔNIO LIQUIDO -8.222 -10,17% -28.284 -41,98%

Capital social 12.839 15,88% 12.839 19,06%

Prejuízos acumulados -21.062 -26,05% -41.123 -61,04%

TOTAL DO PASSIVO 80.859 100% 67.369 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2015 AV% 2016 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 98.409 176,52% 107.664 182,78%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -42.658 -76,52% -48.760 -82,78%

(=) Lucro Operacional Bruto 55.751 100,00% 58.904 100,00%

(-) Despesas com vendas -29.959 -53,74% -43.238 -73,40%

(-) Despesas gerais e adm. -14.156 -25,39% -14.285 -24,25%

(+) Outras receitas operacionais 1.330 2,39% 382 0,65%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 12.966 23,26% 1.763 2,99%

 Receitas Financeiras 4.387 7,87% 2.945 5,00%

Despesas Financeiras -14.570 -26,13% -15.897 -26,99%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 2.783 4,99% -11.189 -19,00%

Imposto de renda e contribuição social Corrente -33 -0,06% 0 -

Imposto de renda e contribuição social Diferidos -1.111 -1,99% -8.893 -15,10%

(=)Lucro/Prejuízo do período 1.639 3% -20.081 -34%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,59 em 2015 e 0,45 em 2016
Liquidez Corrente: de 1,38 em 2015 e 0,34 em 2016
Liquidez Seca: de 1,11 em 2015 e 0,25 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,55 em 2015 e 0,05 em 2016

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -1083,45% em 2015 e -
338,19% em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 18,60% em 2015 para 48,20% em
2016. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em -341,35% em 2015 para -86,96% em 2016. A
Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 90,09% em 2015 e 242,46%
em 2016.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017 www.fiduciario.com.br Página 12

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de 2,03% enquanto que a de 2016 resultou em -29,81%. A Margem
Líquida foi de 1,67% em 2015 contra -18,65% em 2016. O Giro do Ativo foi de 1,22 em 2015 enquanto em
2016 foi de 1,60. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -19,93% em 2015 contra 71,00% em 2016.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações no decorrer do
exercício de 2016.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes, cujo parecer apresentou a seguinte ressalva:

“Conforme mencionada na Nota 13 às demonstrações financeiras, a Companhia tem em seu passivo não